4 Je reprends le jeu du texte latin, qui donne d'abord la deuxième syllabe de chaque signe, puis reprend en donnant la première syllabe de chacun d'entre eux. L'ensemble est donné en trois parties, que je sépare par un point et un trait oblique, pour favoriser la reconstitution du puzzle.

27-30*

27 VERQUE NOVUM : tempus novum ; STABAT : erat ; CINCTUM : lustratum ; FLORENTE : florida ; CORONA : serto. 28 STABAT : erat ; ESTAS : propter calorem ; SPICEA : de spicis ; GEREBAT : portabat. 29 AUTOMPNIUS : tempus ; SORDIDUS : fedatus ; UVIS : grapis. 30 GLACIALIS : frigida ; HYEMS : tempus ; CANOS : canutos ; HIRSUTA : hispida.

II 31

INQUE LOCO MEDIUS : MEDIUS dicit quia septem sunt planete principales, scilicet Saturnus, Mercurius, Venus, Mars, Iupiter, sol et luna, per quas planetas sol habet currere, et ita sol est medius, vel MEDIUS inter Cancrum et Capricornum, vel medius quia Mercurius, Mars, Venus habent circulos intricatos, et habet sol currere per medium eorum, et propter hoc dicit medius.

31-36*

31 LOCO : sol ; MEDIUS : in medio ; PAVENTEM : stupefactum. 32 IUVENEM : Phetonta ; ASPICIT : cernit. 33 QUE : qualis ; ARCE : turre. 34 INFICIENDA : deneganda ; PARENTI : mihi existenti patri tuo. 36 ILLE : Pheton ; IMMENSI : magni ; PUBLICA : communis ; MONDI : orbis. 36 PHEBE : o tu ; NOMINIS : quod sis pater meus, ut merito te dicam patrem.

II 37

FALSA SUB : illa celat crimen falsa ymagine que com duobus concombit, com nobili et ignobili, et de innobili concipit, quia dicit quod de nobili habet prolem, et sic celat crimen sub ymagine falsa.

37-45*

37 NEC : et non ; CLIMENE : mater mea ; CULPAM : paternitatis. 38 GENITOR : o tu, pater ; PER QUE : pignora ; PROPAGO : progenies. 39 CREDAR : dicar ; ERROREM : dubium ; NOSTRIS : move. 40 DIXERAT : ita locutus fuit ; GENITOR : Pheton ; CIRCUM : undique ; MICANTES : splendentes. 41 DEPOSIT : removet ; PROPIUS : de prope ; ACCEDERE : venire. 42 MEUS : filius. 43 ES : o Pheton ; CLIMENE : mater tua ; ORTUS : nationes. 44 QUOQUE : ut ; DUBITES : dubio sis ; VIS : cupis ; MUNUS : donum ; ID : donum. 45 ME TRIBUENTE : quia dabo ; ADESTO : sit.

30* HIRSUTA] HISULTA *ms.* | 31 septem] quattuor *ms.* | 36* te dicam] redicam *ms.* | 37* CLIMENE *ex* CLIMEN *ms.* | 40* splendentes *ex* splendentes *ms.*

II 31

INQUE LOCO MEDIUS (« Et dans ce milieu ») : il dit MEDIUS (« milieu ») parce qu'il y a sept planètes principales : Saturne, Mercure, Vénus, Mars, Jupiter, le soleil et la lune. Le soleil doit faire sa course à travers ces planètes, ainsi il est au milieu d'elles ; ou il est au milieu entre le Cancer et le Capricorne, ou au milieu parce que Mercure, Mars, Vénus, ont des révolutions intriquées, et que le soleil doit faire sa course au milieu de ces planètes, c'est pourquoi il dit « au milieu ».

36 NOMINIS : parce que tu serais mon père, pour que je puisse à bon droit t'appeler père.

II 37

FALSA SUB (« sous une fausse (apparence) ») : Clymène cache sa faute sous une fausse apparence : comme elle couche avec deux hommes, l'un de haute naissance et l'autre de basse extraction et qu'elle conçoit un enfant du deuxième, elle dit qu'elle a un enfant de l'homme de haute naissance, et ainsi elle cache sa faute sous une fausse apparence.

II 46

Quomodo sol adoptavit Phetonta in filium

DIIS IURANDA quia, quando dei aliquid affirmant, iurant per paludem infernalem. INCOGNITA dicit quia deus aliquis nescit infernalicia loca nec ea que ibi facta sunt ; vel INCOGNITA quia Phebus dicitur deus sapientie et lucis et nec lux nec sapientia subierunt Infernum.

46-47*

46 INCOGNITA : non nota ; quia nomquam sol est apud inferos. 47 DESIERAT : Phebus loqui ; ILLE : Pheton.

II 47-49

VIX BENE : com Phebus dixisset Phetonti filio suo quod peteret quicquid vellet, peciit <currus paternos>, unde penituit Phebum iurasse et concussit caput suum TERQUE QUATERQUE (49), id est multociens, et ponitur finitum pro infinito. Ter et quater faciunt VII, propter VII climata mundi que sub IIII continentur ; vel dicitur TER propter tres virtutes anime, quarum una est rationalis, altera irascibilis, tertia concupiscibilis. QUATER dicit propter quatuor elementa.

[f. 62v]

48-49*

48 INQUE DIEM ; spacio unius diei ; ALIPEDUM ; volucrum ; MODERAMEN ; iurisdictionem. 49 PATREM ; Phebum ; QUI TERQUE QUATERQUE ; multociens.

II 50

TEMERARIA. Construe : MEA VOX EST FACTA TEMERARIA, id est mea concessio EST TEMERARIA, id est stulta. TUA TEMERARIA, quasi dicitur : 'Ego stulte concessi et tu stulte petisti'.

50-52*

50 CONCUITIENS : quociens ; ILLUSTRE : nobile ; TEMERARIA : stulta. 51 VOX MEA : sermo meus ; LICERET : licitum esset. 52 HOC TIBI : quod non duceret ; NEGAREM : currum meum.

46tit. adoptavit] doptavit *ms.* | 46 nec² *ex* neque *ms.* | Infernum *ex* inferni *ms.* | 47-49 peciit <currus paternos>] peciit # *ms.* | 50* CONCUITIENS] CONCIENS *ms.* | 52* duceret *ex* ducereto *ms.*

II 46

Comment le soleil reconnut Phaéton comme son fils

DIIS IURANDA (« En jurant par Dis ») : parce que, quand les dieux affirment quelque chose, ils jurent par l'eau infernale. Il dit INCOGNITA (« inconnu ») parce qu'un dieu ne connaît pas les lieux des Enfers ni ce qui s'y passe ; ou INCOGNITA (« inconnus ») parce que Phébus est dit dieu de la sagesse et de la lumière et que ni la lumière ni la sagesse n'approchent des Enfers.

46 INCOGNITA : parce que jamais le soleil ne se trouve aux Enfers.

II 47-49

VIX BENE (« (Il avait) à peine bien (terminé) ») : comme Phébus avait proposé à son fils Phaéton de demander tout ce qu'il voulait, celui-ci lui demanda le char paternel. Phébus se repentit alors d'avoir juré et remua la tête TERQUE QUATERQUE (« trois ou quatre fois »), c'est-à-dire de nombreuses fois (le nombre fini est employé pour l'innombrable). Trois et quatre font sept, à cause des sept climats du monde qui sont contenus dans les quatre (principaux) ; ou « trois » est employé à cause des trois caractéristiques de l'âme, la raison, la colère, et le désir. Il dit « Quatre » à cause des quatre éléments.

[f. 62v]

II 50

TEMERARIA (« Téméraires »). Construire MEA VOX EST FACTA TEMERARIA (« ma parole est devenue téméraire »), c'est-à-dire mon autorisation EST TEMERARIA (« est téméraire »), c'est-à-dire stupide. TUA TEMERARIA (« ta parole téméraire ») ; en d'autres termes : « J'ai donné une autorisation stupide, tu as fait une demande stupide ».

II 53-54

Dissuadet Sol Phetonti

'Deus Iupiter non posset, quamvis omnia possit facere, illud, o Pheton, quod tu poscis – dixit Phebus –. Mortalis es, o tu, Pheton, neque dei possent perficere illud quod tu petis, quamvis quisque valeat in potestate sua'; et ponitur valeat pro superbire.

53-62*

53 DISSUADERE : quod non capias ; LICET : licitum ; TUTA : segura. 54 PETIS : poscis ; PHETON : o tu ; QUE : illa magna. 55 CONVENIUNT : competencia sunt ; ANNIS : quater ; tu puer es. 57 QUAM : certe ; SUPERIS : deis ; CONTINGERE : facere ; FAS EST : licet. 58 NESCIUS : instultus ; AFFECTAS : cupis ; LICEBIT : quamvis. 59 IGNIFERO : ferente ignem ; CONSISTERE : stare. 60 VALET : potest ; VASTI : magni ; OLIMPI : celi. 61 FERA : crudelia ; IACULATUR : iactat ; DEXTRA : sua. 62 AGET : duceret ; HABETUR : certe nullus.

II 63-69

Descriptio viarum solis

Describit actor locum et viam solis sub persona Phebi, dicens quod tres sunt vie in celo per quas sol habet currere, quarum prima est ardua, secunda ponitur in celo alta, tertia est prona, per quam grave est descendere in fine ; et hoc dicit Phebus ad disuasionem Phetontis, qui male optavit currum solis.

II 63

RECENTES dicit, quia in mane sunt equi novi et fortes plusquam in sero. ARDUA.

63* ADUA : alta ; QUA : via ; RECENTES : fortes.

II 64

Quia in meredie sol videtur altissimus, et dicit Phebus quod sepe timet ab illa conspiciere inferiora, et hoc dicit ad terrorem Phetontis filii sui ne acciperet currum.